




 

 

Fritagelse for at bruge Klageportalen 

Fritagelse for at bruge Klageportalen skal sendes med en begrundet anmodning til kommunen senest samtidig med 

klagen. Kommunen videresender herefter anmodningen til Planklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt 

anmodningen imødekommes. 

Eventuel domstolsprøvelse 

Hvis du vil have Planklagenævnets afgørelse behandlet af en domstol, skal dette ske inden 6 måneder efter, at 

deres afgørelse er meddelt. 

Uanset om der anlægges retssag, er man forpligtet til at rette sig efter Planklagenævnets afgørelse, indtil 

domstolen måtte bestemme noget andet. 
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H/F Skt. Hans
Kolonihaver i Odense Kommune



Hvad er en lokalplan
En lokalplan er en juridisk bindende plan for et afgrænset område. Med 
en lokalplan kan byrådet fastlægge, hvad der må ændres i omgivelserne 
og hvordan. Grundejere ved således, hvilke arbejder de må gennemføre, 
og hvilke arbejder de kan forvente, at naboen gennemfører.

Plansystemet
Kommunernes planlægning af de fysiske omgivelser er reguleret i Lov 
om Planlægning. Lovens hensigt er at sikre en sammenhæng i planlæg-
ningen, at bevare byens kvaliteter og beskytte landskab og miljø. Herud-
over er det et særligt formål at høre offentlighedens synspunkter, inden 
byrådet træffer endelig beslutning om lokalplanens indhold. 

I kommuneplanen skal byrådet fastlægge de overordnede rammer for 
planlægningen af de enkelte arealer i kommunen. Med en lokalplan kan 
byrådet fastlægge, hvad der må ændres i omgivelserne og hvordan. 

Der skal altid vedtages en lokalplan, inden et større byggeri, anlægsar-
bejde eller en større nedrivning sættes i gang. Desuden skal der vedtages 
en lokalplan, når det er nødvendigt for at sikre kommuneplanens virkelig-
gørelse. Byrådet kan på ethvert tidspunkt beslutte at udarbejde et lokal-
planforslag. 

Lokalplanens bestemmelser skal have hjemmel i Lov om Planlægning og 
må ikke stride mod den overordnede planlægning, for eksempel kommu-
neplanen. Lokalplanens bestemmelser må dog gerne være strammere 
end kommuneplanens. 

Lokalplanens bestemmelser
En lokalplan kan indeholde bestemmelser om for eksempel - 

områdets anvendelse
udstykninger
vej- og stiforhold
placering og udformning af bebyggelsen 
bevaring af bygninger og landskabstræk
sikring af friarealer
etablering af fællesanlæg

Offentlig høring
Inden en lokalplan kan vedtages skal den være fremlagt til offentlig hø-
ring i mindst 8 uger. Alle har her mulighed for at fremsætte bemærknin-
ger til det foreslåede. Synspunkterne behandles i byrådet i forbindelse 
med planens endelige vedtagelse.

Lokalplanens opbygning
Redegørelsen indeholder en gennemgang af lokalplanens indhold, 
lokalplanens forhold til anden planlægning samt lokalplanens foreløbige 
retsvirkninger. Bestemmelserne udgør den juridiske del af planen og er 
bindende for alle faste ejendomme inden for lokalplanens område.

Kortbilaget viser lokalplanens område.
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Redegørelse

Baggrund

Lokalplanen er udarbejdet med henblik på at fastholde kolonihaveområ-
derne til kolonihaver. Yderligere skal lokalplanen sikre en ensretning af 
regler og retningslinjer i kolonihaverne.

Lokalplanen omhandler H/F Skt. Hans haver beliggende på kommunal 
grund i Odense Kommune. Odense Kommune lejer areal ud til Odense 
Havelodselskab, som igen lejer ud til medlemmerne i haveforeningerne.

Odense Kommune har observeret, at der igennem en årrække har 
udviklet sig en tendens til, at kolonihavehuse udbygges med henblik på 
en højere grad af komfort og mulighed for længerevarende ophold.

Med baggrund i observationer af ulovlige spildevandsforhold og over-
bebyggelse i kolonihaverne har Odense Kommune i samarbejde med 
Odense Havelodselskab og havebestyrelserne igangsat en registrering 
af alle eksisterende forhold vedrørende spildevand og byggeri i koloniha-
veforeningerne.

Registreringsarbejdet af de eksisterende forhold i kolonihaveforenin-
gerne og dialogen med henholdsvis Odense Havelodselskab og have-
bestyrelserne har gjort det klart, at der i mange år ikke er blevet bygget 
efter gældende regler. 

Odense Havelodselskab har ønsket en ensretning af regler og retnings-
linjer for udviklingen af kolonihaveforeningerne, herunder hvad der gælder 
for byggeri, spildevand, beplantning med videre. Odense Kommune  
ønsker at underbygge ønsket om en ensretning af gældende regler for 
kolonihaveforeningerne og har derfor udarbejdet denne lokalplan som 
opfølgning på registreringsarbejdet i kolonihaveområderne.

Lokalplanområdet

H/F Skt. Hans blev etableret i 1933. Kolonhaveforeningen er beliggende 
mellem Odense havn og boligområdet Skibhuskvarteret. Karakteristisk 
er de gamle æbletræer, der står i størstedelen af haverne og vidner om 
havernes nyttefunktion.

Lokalplanområdet kan ses på luftfoto side 5. 

Der er offentlig adgang til stier og havegange i haveforeningen. 
De interne havegange vedligeholdes af haveforeningen. Hvis der løber 
en offentlig sti igennem haveforeningen vedligeholdes denne sti af 
Odense Kommune. 

Vejadgang til haveforeningen sker fra Egebæksvej og Victoriagade. 
Haveforeningen har en række interne stier. Der løber ingen offentlige 
stier igennem haveforeningen. Langs haveforeningens nordøstlige 
hjørne løber en ubefæstet sti (se kortbilag 1). 

Eksisterende forhold
Kolonihaverne har siden haveforeningernes begyndelse i slutningen af 
1800-tallet udviklet sig fra simple nyttehaver til haver med stadig større 
huse med terrasser og græsplæner.

Lokalplanforslag nr. 1-8174

Lokalplanområdets placering i Odense 
Kommune.

Lokalplanens retsvirkning
Efter Odense Byråds endelige vedtagelse 
og offentliggørelse af lokalplanen må kolo-
nihaverne kun bebygges eller i øvrigt 
anvendes i overensstemmelse med lokal-
planens bestemmelser. En lokalplan regu-
lerer kun fremtidige dispositioner. Lovlig 
eksisterende bebyggelse eller lovlig anven-
delse, som er etableret før offentliggørelsen 
af lokalplanforslaget, kan bestå. 
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Se afsnit om kolonihavernes historie side 6.

Kolonihaveforeningerne ligger ofte som en del af Odenses grøn-blå 
struktur (se kort side 9) eller i udkanten af byen, ud til marker, enge, 
skove eller lignende. 

Odense Kommune ønsker at fastholde kolonihaverne som en del af 
byens grønne og rekreative ressource og stoppe udviklingen af koloni-
haveområderne til sommerhus- og villalignende områder. 

Fremtidige forhold
Odense Kommunes kolonihaver skal fremadrettet udvikles med henblik 
på at fastholde kolonihavernes anvendelse til kolonihaver. 

Der lægges i lokalplanen vægt på, at kolonihaverne i fremtiden fortsat 
indgår som en del af Odenses grøn-blå struktur i form af kolonihavernes 
grønne udtryk, offentlige adgang og rekreative muligheder. 

Oversigtskortet viser lokalplanens område.

Redegørelsen indeholder en 
gennemgang af lokalplanens 
indhold, lokalplanens forhold 
til anden planlægning samt 
lokalplanens foreløbige rets-
virkninger. 


